
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 50 del 11/02/2021

 S.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA

Direttore - dott.ssa Laura Bianco

______________________________________________________________________________

FORNITURA DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)
OVVERO DATA PROTECTION OFFICER (DPO) OCCORRENTE ALL`ASL TO5. PERIODO 36
MESI PIU` EVENTUALE RINNOVO DI 24 MESI. CIG 8512608A57      
______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 1 di 27



Oggetto:  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  RESPONSABILE  DELLA  PROTEZIONE  DEI  DATI
(RPD)  OVVERO  DATA  PROTECTION  OFFICER  (DPO)  OCCORRENTE  ALL`ASL  TO5.
PERIODO 36 MESI PIU` EVENTUALE RINNOVO DI 24 MESI. CIG 8512608A57      

IL DIRETTORE DEL  S.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA
- dott.ssa Laura Bianco -

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  590  del  17/05/2019  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  Regolamento  per  disciplinare  gli  atti  di  gestione  rimessi  alla  autonoma 
responsabilità dei direttori delle strutture amministrative e tecniche e delega di funzioni”;

PREMESSO che compete all'Azienda Sanitaria Locale provvedere all'approvvigionamento di tutto 
quanto necessario al funzionamento dei vari presidi e servizi;

VISTA la necessità di provvedere alla fornitura del servizio di Responsabile della Protezione dei 
Dati (RPD) ovvero Data Protection Officer (DPO) occorrente all’ASL TO5 ;
VISTO che per la fornitura di che trattasi l'ASL TO5 può provvedere autonomamente in quanto non 
rientra tra le procedure di gara da espletarsi a livello interaziendale, come da programma gare 
acquisti beni e servizi biennio 2020-2021 AIC1 approvato dall’ASLTO5 con deliberazione n. 78 del 
29/01/2020 e dall’analogo atto n.  742 del  12/12/2019 dell'ASL TO3 in qualità  di  Coordinatore 
dell'AIC 1;

VISTO CHE la fornitura di che trattasi è stata inserita nella programmazione specifica aziendale 
beni 2020-2021 dell’ASL TO5 approvata dall’ASLTO5 con deliberazione n. 78 del 29/01/2020;

VISTA la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione con modifiche, del D.L. n. 76 del 16 
luglio 2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» che prevede, 
all’art. 1 comma 2 che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e architettura,  inclusa  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 20116 
secondo le seguenti modalità: 

a) ….omissis…..
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 
di  operatori  economici,  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 …”

Tale disciplina si applica alle procedure di affidamento qualora la determina a contrarre o altro atto 
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31/12/2021;

DATO ATTO che la società per azioni del Ministero dell'Economia e delle Finanze (Consip) non ha, 
al momento, stipulato Convenzioni che consentano la fornitura dei prodotti oggetto della presente 
determinazione;

CONSIDERATO che SCR Piemonte non ha aggiudicato gare per la fornitura di che trattasi; 

CONSIDERATO che
- la  S.C.  Approvvigionamenti  e  Logistica  ha provveduto  a  dare  evidenza  dell’avvio  della 

procedura  negoziata di cui alla presente determinazione tramite pubblicazione dell’avviso 
prot. 40845 del 15/10/2020 nel rispettivo sito internet istituzionale;

- la  S.C.  Approvvigionamenti  e  Logistica  ha  provveduto  ad  indire  sul  portale  Mepa 
acquistinretepa.it con lettera d’invito prot. 45813 del 13/11/2020, la RDO Mepa n. 2691162 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 2 di 27



aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  nella  categoria  SERVIZI/Servizi  per 
l'Information & Communication  Technology per  la  fornitura del  servizio di  Responsabile 
della Protezione dei Dati (RPD) ovvero Data Protection Officer (DPO) occorrente all’ASL 
TO5 per 36 mesi più eventuale rinnovo di 24 mesi ;

- in seguito a diverse segnalazioni degli operatori economici circa l’erronea Categoria della 
RDO Mepa n. 2691162,  la S.C. Approvvigionamenti  e Logistica, onde consentire la più 
ampia  partecipazione  possibile  degli  operatori  interessati,  ha  provveduto  a  revocare  la 
RDO n. 2691162 ed ha contestualmente indetto mediante la  lettera d’invito prot. 46716 del 
19/11/2020 la RDO Mepa n. 2695195 aperta a tutti gli operatori economici abilitati nella 
categoria  SERVIZI/Servizi  di  supporto  specialistico,  per  la  fornitura  del  servizio  di 
Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RPD)  ovvero  Data  Protection  Officer  (DPO) 
occorrente all’ASL TO5 per 36 mesi più eventuale rinnovo di 24 mesi;

- trattasi di gara sotto soglia ed è stato scelta l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. ovvero a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
punteggio: 70 punti per la qualità e 30 punti per il prezzo;

- la fornitura non è stata suddivisa in lotti poiché trattasi della fornitura di un unico servizio 
per tutta l’ASL TO5 non ulteriormente suddivisibile in singole prestazioni;

- che le  caratteristiche  del  servizio  sono state  indicate  nel  Capitolato  speciale  di  gara e 
l’importo a base d’asta riportato sul MEPA e in capitolato è il seguente: € 120.000.00 oltre 
iva per la fornitura del servizio per 36 mesi;

- la procedura di che trattasi rientra tra le fattispecie per le quali è prevista l’erogazione di 
incentivi al personale, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

- quale Responsabile Unico del Procedimento è stata individuata la dr.ssa Laura Bianco – 
Direttore S.C. Approvvigionamenti e Logistica dell’ASL TO5;

VISTO che entro la scadenza indicata sul MEPA hanno risposto i seguenti operatori economici:

AVVERA SRL 

COMPET-E SRL 

RTI  COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION DI  POLITO DOTT.SSA FILOMENA 
(capogruppo) e MOROLABS SRL (mandante)

EULAB CONSULTING S.R.L. -  

GLOBAL COM TECHNOLOGIES S.R.L

GRANT THORNTON FINANCIAL ADVISORY SERVICES SRL 

GRUPPO ECOSAFETY SRL 

ISFORM  &  CONSULTING  SRL  ISTITUTO  DI  FORMAZIONE  MANAGERIALE  & 
CONSULTING - 

STUDIO LEGALE ASSOCIATO LCG LECIS CANNELLA GRASSI 

LIGURIA DIGITALE S.P.A. 

NB CONSULTING 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 3 di 27



PA33 S.R.L. 

SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L. 

STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVVOCATI RAFFAELE E BENEDETTA DE LUCA 

CONSIDERATO che con lettera prot.  51869 del 15/12/2020 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice della gara composta dalla dott.ssa Nadia Beccati (dirigente amministrativo della S.C. 
Approvvigionamenti e Logistica dell’ASL TO5), dall’ing. Paolo Petrucci (direttore S.C. SITI dell’ASL 
TO5), e dal sig. Roberto Quattrocolo (collaboratore amministrativo S.C. SITI dell’ASL TO5);

VISTO CHE :

- le offerte sono state valutate dalla Commissione Giudicatrice e le operazioni di gara 
riepilogate negli allegati Verbali (allegato n. 1), parte sostanziale e integrante della presente 
determinazione;

- il RUP approva i Verbali di gara della Commissione Giudicatrice (allegato n. 1 alla 
presente quale parte integrante e sostanziale),  nei quali  non si ravvisano errori di fatto, 
illogicità o inadeguatezza manifesta;

- dai Verbali di gara (allegato n. 1), risulta che la Commissione giudicatrice non ha 
ammesso le seguenti ditte al prosieguo della gara:

AVVERA SRL 

EULAB CONSULTING S.R.L. -  

GRANT THORNTON FINANCIAL ADVISORY SERVICES SRL 

GRUPPO ECOSAFETY SRL 

NB CONSULTING
 
STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVVOCATI RAFFAELE E BENEDETTA DE LUCA 

- dai  Verbali  di  gara  (allegato  n.  1),  risulta  che  la  Commissione  giudicatrice  ha 
ammesso le seguenti ditte al prosieguo della gara ed ha assegnato i seguenti punteggi 
tecnici:

COMPET-E SRL: 45,00 punti

RTI COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION DI POLITO DOTT.SSA FILOMENA 
(capogruppo) e MOROLABS SRL (mandante): 61,50 punti

GLOBAL COM TECHNOLOGIES S.R.L: 56,00 punti

ISFORM  &  CONSULTING  SRL  ISTITUTO  DI  FORMAZIONE  MANAGERIALE  & 
CONSULTING: 46,00 punti

STUDIO LEGALE ASSOCIATO LCG LECIS CANNELLA GRASSI: 53,00 punti

LIGURIA DIGITALE S.P.A.: 66,00 punti

PA33 S.R.L.: 48,00 punti

SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L.: 56,00 punti

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 4 di 27



- i Verbali sono stati inviati a tutte le ditte partecipanti via PEC con prot. 2738 del 
20/01/2021;

- in seguito a comunicazione sul portale Mepa a tutte le ditte partecipanti, i punteggi 
tecnici assegnati dalla Commissione Giudicatrice sono stati inseriti sul portale Mepa e le 
offerte  economiche  delle  ditte  ammesse  al  prosieguo  della  gara  sono  state  aperte  il 
26/01/2021;

- il  portale  MEPA ha  effettuato  il  calcolo  automatico  della  classifica  che viene  di 
seguito riportata:

Pos. DITTA

IMPORTO 
TOTALE 

FORNITURA 
SERVIZIO 

PER 36 MESI 
IVA ESCL.

PUNTEGGIO 
QUALITA'

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

1° LIGURIA DIGITALE 
S.P.A. € 74.400,00 66,00 21,48 87,48

2° GLOBAL COM 
TECHNOLOGIES € 53.280,00 56,00 30,00 86,00

3°

RTI tra COMPLIANCE 
OFFICER E DATA 
PROTECTION DI 
POLITO DOTT.SA 

FILOMENA e 
MOROLABS SRL

€ 87.000,00 61,50 18,37 79,87

4° SI.NET SERVIZI 
INFORMATICI S.R.L. € 82.800,00 56,00 19,30 75,30

5°

LCG - LECIS 
CANNELLA GRASSI 

STUDIO LEGALE 
ASSOCIATO

€ 89.900,00 53,00 17,78 70,78

6° COMPET-E SRL € 72.000,00 45,00 22,20 67,20

7° PA33 S.R.L. € 99.000,00 48,00 16,15 64,15

8°

ISTITUTO DI 
FORMAZIONE 

MANAGERIALE & 
CONSULTING SRL

€ 102.000,00 46,00 15,67 61,67

- l’offerta della ditta LIGURIA DIGITALE SPA non risulta anomala come si evince dal verbale 
di apertura delle offerte economiche allegato n. 2 alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTO che risulta aggiudicataria la ditta LIGURIA DIGITALE SPA – via Melen, 77 –16152 Genova 
(GE) – P.IVA  02994540108 e che le condizioni di fornitura sono indicate nell’offerta caricata sul 
portale Mepa n. 116 del 02/12/2020 e qui di seguito riepilogate:

Costo annuale del servizio: € 24.800,00 + iva
Costo del servizio per 36 mesi: € 74.400,00 + iva
Costo rinnovo per ulteriori 24 mesi: € 49.600,00 + iva
Tariffa oraria: € 81,25 + iva

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 5 di 27



DATO  ATTO  che  la  fornitura  di  che  trattasi  è  indispensabile  per  consentire  il  rispetto  del 
Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati  (RGPD)  (UE)  2016/679  che  prevede 
l’obbligatorietà  della  figura  del  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RPD)  ovvero  Data 
Protection Officer (DPO) per l’ASL TO5;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno affidare alla ditta LIGURIA DIGITALE SPA – via 
Melen, 77 – 16152 Genova (GE) – P.IVA 02994540108 – CIG 8512608A57 la fornitura del servizio 
di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ovvero Data Protection Officer (DPO) occorrente 
all’ASL TO5 per 36 mesi più eventuale rinnovo di 24 mesi;

CONSIDERATO che occorre nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Anna 
Margherita Cerrato collaboratore amministrativo della S.S. Affari Generali dell’ASL TO5;

VISTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, il termine dilatorio per la  
stipulazione del contratto non si applica nel caso di acquisto di beni/servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

PRESO ATTO che il  servizio  proponente  ha tenuto  conto  della  normativa  vigente  in  tema di 
spending  review,  nella  predisposizione  del  presente  provvedimento  nei  limiti  derivanti 
dall’applicazione delle norme in materia di sicurezza dei lavoratori e tutela della salute pubblica
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare i verbali delle operazioni di gara (allegati n. 1 e n. 2), nel quale non si ravvisano 
errori di fatto, illogicità o inadeguatezza manifesta;

2. di affidare alla ditta LIGURIA DIGITALE SPA – via Melen, 77 –16152 Genova (GE) – P.IVA 
02994540108 – CIG 8512608A57 la fornitura del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 
(RPD) ovvero Data Protection Officer (DPO) occorrente all’ASL TO5 per 36 mesi più eventuale 
rinnovo  di  24  mesi  a  partire  dal  15/02/2021  alle  condizioni  economiche  di  fornitura  indicate 
nell’offerta caricata sul portale Mepa n. 116 del 02/12/2020 e qui di seguito riepilogate:

Costo annuale del servizio: € 24.800,00 + iva
Costo del servizio per 36 mesi: € 74.400,00 + iva
Costo rinnovo per ulteriori 24 mesi: € 49.600,00 + iva
Tariffa oraria: € 81,25 + iva 

Forma negoziazione: 04 – Procedura negoziata senza previa pubblicazione
Ambito di valenza: 4- Aziendale
Termini e modalità di pagamento: 60 gg ricevimento fattura
Interessi di mora e tasso di interesse: interessi legali ex art. 1284, comma 1, codice civile

3. di dare atto che la spesa derivante dall’attuazione del presente provvedimento, presuntivamente 
quantificata in € 90.768,00 oneri fiscali inclusi, sarà così suddivisa:

-  € 25.213,33  per l’anno 2021 da iscriversi sul conto economico  3100502 (Canoni per centri 
elettrocontabili) attribuito alla S.C. S.I.T.I.  di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;
-  € 30.256,00  per l’anno 2022 da iscriversi sul conto economico  3100502 (Canoni per centri 
elettrocontabili) attribuito alla S.C. S.I.T.I.  di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 6 di 27



-  € 30.256,00  per l’anno 2023 da iscriversi sul conto economico  3100502 (Canoni per centri 
elettrocontabili) attribuito alla S.C. S.I.T.I.  di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;
-  € 5.042,67  per l’anno 2024 da iscriversi sul conto economico  3100502 (Canoni per centri 
elettrocontabili) attribuito alla S.C. S.I.T.I.  di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

4. di dare atto che in presenza di successive disposizioni nazionali e/o regionali, tali da richiedere 
una riduzione della spesa, il budget assegnato alla S.C. competente potrà essere rivisto e così 
pure la spesa oggetto del presente provvedimento;

5.  di  dare atto che in  merito  alla  fornitura in  oggetto il  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto 
(D.E.C.)  è  la  dott.ssa  Anna  Margherita  Cerrato  collaboratore  amministrativo  della  S.S.  Affari  
Generali dell’ASL TO5

6.  di  dare atto che la procedura di  che trattasi  rientra tra la fattispecie per le quali  è prevista 
l’erogazione di incentivi al personale, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e smi..

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 7 di 27



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 50 del 11/02/2021 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA

______________________________________________________________________________

FORNITURA DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)
OVVERO DATA PROTECTION OFFICER (DPO) OCCORRENTE ALL`ASL TO5. PERIODO 36
MESI PIU` EVENTUALE RINNOVO DI 24 MESI. CIG 8512608A57    
______________________________________________________________________________

Inviata al Collegio Sindacale il 13/02/2021

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 18/02/2021 al 27/02/2021

Esecutiva dal 28/02/2021

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 8 di 27



    Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Bianco Laura -  Direttore S.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 
Petrucci Paolo -  Direttore S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE INTEGRATE 
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 9 di 27



Allegato 1

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 10 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 11 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 12 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 13 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 14 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 15 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 16 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 17 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 18 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 19 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 20 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 21 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 22 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 23 di 27



Allegato 2

ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 24 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 25 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 26 di 27



ASL TO5 Determinazione dirigenziale Numero 50 del 11/02/2021, pagina 27 di 27


		2021-02-12T09:53:46+0100
	Laura Zolla




